Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8272

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 7/2023-CEPE.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), da Universidade Estadual
do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições regulamentares, considerando o
disposto no Estatuto da Universidade,

CONVOCA:

os membros desse Conselho para reunião extraordinária, a ser realizada de forma híbrida,
presencial e por webconferência, via Google Meet, no dia 28 de julho de 2023, às 9 horas,
para apreciação da seguinte pauta:

I - Apreciação da Ata nº 341-CEPE, de 23 de junho de 2023;

II  -  Expedientes:  apresentações,  registro  de  justificativa  de  ausência,  inscrições  nos
assuntos  gerais  e  solicitação  de  alteração  de  ordem  da  pauta;

III - Deliberações do Conselho Pleno:

Processo nº 15524/2023, Data do processo: 19/07/20231.
Interessado(s): JULIANE SACHSER ANGNES, PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Assunto: Apreciação do Regulamento do Programa de Monitoria Discente da
UNICENTRO.
Relator(a): EDELCIO JOSE STROPARO

Processo nº 13180/2023, Data do processo: 20/06/20232.
Interessado(s): DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - IRATI, CARLOS EDUARDO
FRANCA DE OLIVEIRA
Assunto: Apreciação do pedido de matrícula fora de prazo.
Relator(a): ARI SCHWANS

Processo nº 12788/2023, Data do processo: 14/06/20233.
Interessado(s): MEIRE CHRISTINA SEKI, DEPARTAMENTO DE VETERINÁRIA
Assunto: Apreciação do pedido de abertura de turmas, além do previsto na
matriz operacional do Curso de Medicina Veterinária, Câmpus Cedeteg.
Relator(a): KELY VIVIANE DE SOUZA

Processo nº 11666/2023, Data do processo: 26/05/20234.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8272

Interessado(s): TAIANA GABRIELA MORETTI BONADIO
Assunto: Apreciação do pedido de licença sabática.
Relator(a): MARIA CLECI VENTURINI

Processo nº 11988/2023, Data do processo: 31/05/20235.
Interessado(s): MARILEIA GARTNER
Assunto: Apreciação do pedido de licença sabática.
Relator(a): CACILDA MARCIA DUARTE RIOS

Processo nº 10670/2022, Data do processo: 28/06/20226.
Interessado(s): CARLOS MAGNO DE SOUSA VIDAL
Assunto: Apreciação do pedido de alteração do local de vínculo para realização
de licença sabática.
Relator(a): MARIA REGIANE TRINCAUS

Processo nº 7440/2022, Data do processo: 19/05/20227.
Interessado(s): JEANETTE BEBER DE SOUZA
Assunto: Apreciação do pedido de alteração do local de vínculo para realização
de licença sabática.
Relator(a): MARIA REGIANE TRINCAUS

Processo nº 6094/2023, Data do processo: 10/04/20238.
Interessado(s): MARIA LUISA TUNES BUSCHINI
Assunto: Ratificação da Portaria nº 717-GR/UNICENTRO, de 28 de junho de
2023, que concedeu, 'ad referendum' do CEPE, e do CAD, Licença Sabática à
docente.
Relator(a): RODRIGO ZENTIL MAITO

Processo nº 6982/2023, Data do processo: 17/04/20239.
Interessado(s): WELLITON LUIS CAVALHEIRO, PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS
Assunto: Apreciação das alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Mestrado
em Ciências Veterinárias.
Relator(a): MARIA ANGÉLICA BINOTTO

Processo nº 8110/2022, Data do processo: 06/06/202210.
Interessado(s): TATIANE BARATIERI
Assunto: Apreciação do Projeto Pedagógico do Curso de Mestrado Profissional
em Enfermagem Atenção Primária à Saúde, em associação
UENP/UNESPAR/UNICENTRO, modalidade profissional.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8272

Relator(a): MARIA CLECI VENTURINI

Processo nº 13756/2023, Data do processo: 26/06/202311.
Interessado(s): PAULO ROBERTO DA SILVA
Assunto: Apreciação do pedido de isenção da necessidade de apresentação de
comprovante de submissão de artigo para revista científica, para fins de
homologação do título de Mestre em Biologia Evolutiva, de forma retroativa a
2022.
Relator(a): LUCIANE TRENNEPHOL DA COSTA

Processo nº 9082/2023, Data do processo: 09/05/202312.
Interessado(s): OMAR RICIERI NUNEZ DALMAZ, PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM LETRAS
Assunto: Apreciação do pedido de aprovação de composição de banca
examinadora, do Curso de Mestrado em Letras.
Relator(a): ADRIANA KNOB

IV - Assuntos Gerais.

Gabinete do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CEPE, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, em 26 de julho de 2023.

                                                                                     Prof. Fábio Hernandes,
                                                                                                Presidente.